SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds andlise na Comissdo de Constituicdo, Justica,
Servico Publico e Redagdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para analise e sera
enviada somente a folha com indicacdo de designagdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as Comissbes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servico de Apoio as ComissBes Permanentes

Processo: 10881/ 2019
Tipo: Documento: 1340/2019

Area do Processo: Administrativa
Data e Hora! 04/10/2019 13:09:29

Procedéncia: SAC - Servigo de Apoio as
Comissbes Permanentes _
Assunto: Ao vereador Daltq Neves, designar
relator para Comissao de Finangas.

_Aute‘n_ticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
~ como identificador 3100340037003000330030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira
- ICP - Brasil.
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COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA, ORGAMENTO, FISCALIZAGAO, CONTROLE E
TOMADA DE CONTAS
Ref. Processo: 9279/2019
Projeto de Lei de n°: 173/2019

Autoria: Waguinho Ito

. RELATORIO

O presente processo trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador
Waguinho Ito o qual dispde sobre a Liberdade Econémica no @mbito do Municipio de
Vitdria/ES, com fundamento na Medida Proviséria 881/2019.

A proposicdo foi encaminhada para a Comissdo de Constituicdo e Justica e
recebeu parecer pela constitucionalidade e ilegalidade com emendas pelo relator
Vereador Mazinho dos Anjos.

Através do processo 10881/2019 a presente proposicdo foi distribuida a este
vereador para andlise através da Comissdo de Finangas, Economia, Orgamento,
Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas.

E 0 que cumpre relatar. Passo a opinar.

ILPARECER
Conforme previsdo contida no Regimento Interno desta Casa em seu artigo 62,
¢ de competéncia da Comissdo de Finangas, Economia, Orgamento, Fiscalizacdo,

Controle e Tomada de Contas:

“1..)
l.opinar sobre a compatibilidade ou adequagdo de quaisquer proposi¢bes g
ue importem aumento ou diminuigdo da receita ou despesa publica, com
o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentdrias eo Or¢camento An
ual;

ll.opinar sobre o mérito das proposigbes, nos casos de:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
~ como identificador 3100340037003000330030003A00540052004100, Documento assinado
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a)convénios, acordos ou contratos a serem firmados com os governos Fed

eral, Estadual ou Municipal, com entidades de direito publico ou privado,
ou com particulares, dos quais resultem para o Municipioquaisquer encar
gos ndo estabelecidos na Lei Or¢camentdria;

b)questdes econdémicas relativas a transporte e a obras publicas
clexploracdo, permissdo ou concessdo de servico publico;

d)planos e programas de desenvolvimento;

e) alienagdo, cessdo, permuta ou arrendamento de imdéveis publicos;
flinterrupgdo, suspensdo e alterag@o de empreendimento publico

g) prestagdo de contas do Prefeito e da Mesa da Cdmara

Ill.analisar os aspectos econdémicos e financeiros de matéria tributdria, aber
tura de crédito adicional, operagBes de crédito, divida publica, anistias e
remissGes de dividas, e outras, que, direta ouindiretamente, alterem a des
pesa ou a receita do Municipio, ou repercutam no patriménio municipal;
IV. analisar os aspectos econdmicos e financeiros dos projetos do Plan
o Plurianual, da Lei de Diretrizes Orcamentarias e, privativamente, o Proj
eto do Orcamento Anual e a prestagdo de contas do Executivoe do Legis!
ativo;

V.propor Projeto de Lei fixando os subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito,
dos Secretdrios Municipais e dos Vereadores, na forma do artigo 263 e
seguintes deste Regimento;

Vl.acompanhar e apreciar programas de obras e planos de desenvolvimen
to,

Vil.exercer o acompanhamento e a fiscalizagio contabil, financeira, orcame
ntdria, operacional e patrimonialdo Municipio e das entidades da administr
acdo direta e indireta, bem como sua arrecadacdo tributdria;

VIIl. solicitar & autoridade governamental responsdvel que, no prazo de cin
co dias, preste os esclarecimentos necessdrios diante de indicios de des
pesas ndo autorizadas, ainda que sob a forma deinvestimentos ndo progra
mados ou de subsidios ndo aprovados, no
exercicio da fungdo fiscalizadora e de controle externo do Legislativo;
IX.solicitar a realizacdo, pelo Tribunal de Contas do Estado, de diligéncias,
pericias, inspegdes e auditorias denatureza contdbil, financeira, orgamentdria,
operacional e patrimonial, nas unidades administrativas dosPoderes Legisla
tivo e Executivo.”

O projeto encontram compatibilidade com os principios de livre iniciativa e da

liberdade de concorréncia, e atividades econdmicas , possuindo consonancia com as
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previsdes constitucionais, legais e juridicas e compatibilidade com a medi

881/2019 .

Diante do exposto, opino pela APROVAGAO DA MATERIA em
o artigo 231, inciso | da Resolugdo 1.919.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 10 de

Vinicius Simdes /

VEREADOR — PPS

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA
L nravisdria
P

nformidade com

- ICP - Brasil.
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0S processos apos analise na Comissdo de Constituicao, Justiga,
Servico Publico e Redagdo terdo suas tramitagbes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para analise e sera
enviada somente a folha com indicagdo de designagao dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servico de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 10880/20189

Tipo: Documento: 1339/2019

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 04/10/2019 13:07:16
Procedéncia: SAC - Servico de Apoio as
Comissdes Permanentes

Assunto: Ao vereador Mazinho dos Anjos,
designar relator para Comissao de
Desburocratizagéo.
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COMISSAO DE DESBUROCRATIZACAO E EMPREENDEDORISMO

Projeto de Lei: 173/2018
Processo: 9279/2019
Autor: Waguinho Ito

Ementa: "Dispde sobre a Liberdade Econdmica no ambito no Municipio de
Vitéria/ES."

| - RELATORIO

De autoria do Vereador Waguinho lto, 0 Projeto de Lei em epigrafe, tem por
objetivo Dispor sobre a Liberdade Econdmica no ambito no Municipio de
Vitéria/ES.

Conforme preceitua o artigo 202° do regimento interno desta casa de leis, a
presente propositura seguiu normalmente pelas sessdes de discusséo especial
1, 2 e 3 e ndo houve nenhuma alteragao ou ajuste.

Ato continuo, seguiu para Comissao de Constituigao, Justiga, Servigo Publico e
Redagdo onde recebeu parecer pela Constitucionalidade e Legalidade com
emendas, emanado pelo Vereador Mazinho dos Anjos.

Posteriormente, fomos designados para emitir posicionamento na Comisséao de
Desburocratizagao e Empreendedorismo, & assim passamos a expor:

Palacio Atilio Vivacqua, 28 de outubro de 2019.

Safdcd Partin_

Rela

Comissao de Desburocratizagao e Empreendedorismo

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferrelra, Vitoria - ES - CEP: 29.050-940 @SandroParrini

50 andar, sgj
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Il - VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei em epigrafe, de iniciativa do Vereador Waguinho Ito, visa
Dispor sobre a Liberdade Econémica no ambito no Municipio de Vitéria/ES.

A proposigao tem por objetivo estabelecer as normas relativas a livre iniciativa
€ aa livre exercicio de atividade econémica e disposigdes sobre a atuagao do
Municipio como agente normativo e regulador.

Nossa comunidade.

Cumpre ainda ressaltar, que a matéria ja foi aprovada na Comissao de
Constituicdo e Justica, inclusive com nosso voto a favor.

Diante do exposto, votamos pela aprovagéo da matéria com a emenda citada
pelo Vereador Mazinho dos Anjos.

E o parecer!

o~
pars
Casa de Leis Atiub(a rasdia tubro de 2019.
oY —1 c .
Sdnhdro-Parr

Arrin
(lator

Comissio de Desburocratizagdo e Empreendedorismo
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Votacdo na Comissdo de Desburocratizacdo e Empreendedorismo

pata: 205

VEREADOR |

| MAZINHO DOS ANJOS |

| SANDRO PARRINI | |
" DALTO NEVES | |

!_ ~ SUPLENTES

l--_ DAVI ESMAEL

WANDERSON ‘
‘ MARINHO

~ MAX DA MATA ¥ | __ -
‘ TOTAL | D i

NAO . ABSTENGAO |
| |
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SERVIGO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
gue, 0S Processos apos analise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servico Publico e Redacdo terdo suas tramitacBes concomitantes de
acordo com Art. 109, 8§39 do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para anadlise e serd
enviada somente a folha com indicacdo de designagdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as ComissOes com pareceres devidamente anexados
observando 0s prazos regimentais.

Atenciosamente

Servico de Apoio as ComissOes Permanentes

Processo: 10872/2019
Tipo: Documento: 1336/2019
Area do Processo: Administrativa
Pl)r;t:eedlgzrca; 045/;%20159 13:01:11

a: - Servi io &
Comissdes Permanentes 0 0¢ Apolo as
Assunto: Ao Vereador Davi Esmael designar
relator para a Comissdo de Politicas Urbanas.
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Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

Comissio de Politicas Urbanas
Gabinete do Vereador Dalto Neves

Processo N° . ........ 9279/2019
Projeto de Lei N°: . .. .. 173/2019
Precedéncia: . ... ..... Waguinho Ito
Assunto: ............ Dispde sobre a Liberdade Econdmica no ambito do Municipio de
Vitéria/ES.
PARECER

Do Vereador Dalto Neves, membro da Comisséo de
Politicas Urbanas, elaborado na Forma que dispde o
Art. 71 da Resolugdo 1.919/2014 — Regimento interno,
acerca do Projeto de Lei 173/2019, que dispde sobre a
Liberdade Econdmica no ambito do Municipio de
Vitéria/ES.

| —- RELATORIO:

Recebi neste gabinete para relatar o Projeto de Lei de autoria do Vereador Waguinho lto.
Trata-se do Projeto de Lei n° 173/2018, contido no processo n® 9279/2018, o qual dispde
sobre a Liberdade Econdmica no &mbito .do Municipio de Vitoria/ES, tendo sido
protocolado nesta casa de Leis em 15 de Agosto de 2019, sob as fls. 1, 2,3,4,56e7

dos autos.

Em votagdo na Comisséo de Constituigdo e Justica, foi aprovado o parecer exarado pelo
Vereador Mazinho dos Anjos, pela constitucionalidade e legalidade da matéria com

emendas.

Apods tramite regular, o processo foi encaminhado a este gabinete para elaboragao de

parecer na Comisséao de Politicas Urbanas.

E o relatério, passo a opinar. *

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788, Sala 702, Bento Ferreira — ES,
CEP: 29050-940 — Email: vereador.daltoneves@gmail.com , gabinete,daltoneves@gmail.com
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Il- PARECER:

O Projeto de Lei em epigrafe, tem por objetivo estabelecer as normas relativas a
livre iniciativa e ao livre comeércio de atividade e econémica e disposigdes sobre a

atuagéao do Municipio como agente normativo e regulador.

Nos termos de sua justificativa o ator do projeto ressalta a importancia. de-
incorporar a Legislagao Municipél, as virtudes introduzidas pelo diploma legal, de
maneira a permitir a criagdo de um ambiente favoravel ao surgimento de novos
negbécios na cidade, possibilitando a geragao de empregos e a ampliagéo da renda

disponivel em nossa cidade.

Em detida analise do referido projeto de lei e, sob estrita observancia as
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no Art. 71, da Resolugéo de
n° 1.919/2014, que dispde sobre as competéncias desta Comissao, entendemos

que o projeto possui grande relevancia social.

- VOTO:

Pelo exposto e, diante da matéria apresenta, apos analise opinamos pela APROVAGAO
do projeto de Lei 173/2019, referente ao Proc. 9279/2019.

E o parecer.

Edificio Paulo Pereira Gomes, 21 de Outubro de 2019.

/%/.

DALTO NEVES
Vereador / PTB

Nev es
| g oo
QWRR

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira — ES,
CEP: 29050-940 — Email: vereador.daltoneves@gmail.com , gabinete,daltoneves@gmail.com
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Matéria: Projeto de Lei n° 173/2019

Reunido : Comissio de Politicas Urbanas
Data : 01/10/2020 - 14:23:52 as 14:24:23
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Condicdo : votos Sim
Total de Presentes : 2 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério
17 Davi Esmael PSD Sim 14:24:12
32  Mazinho dos Anjos PSD Sim 14:24:15
Totais da Votagéo : SIM NAO TOTAL
2 0 2

Mesa Diretora da Reunidd :
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